O explo-

exploratoque iudicio ita diligo vehementer, magnisque
nihil ut mihi neque tuis literis gratius, neque insititia bue-
lentia optatus accidere potuisse videatur. Quam ut rati-
conferues, abs te ita peto, si tu me mutuum facturum esse
mas. Vale.

VIII.

I A C. S A D O L E T V S E P I S C. C A R P E Y
Gasp. Contareno S. R. E. Card S.P.D.

S I verbis multis, & illustribus tibi de recenti honore gra-
tiae vellem verendum nihil arbitrarer, ne in ea oratione nim-
infestans, & fortunae inmetu aliquanto plus extollerem, e-
fortialis regnum sit: & pristine tuę amplissime dignitatis, ut
virtute maxime pendenda est, videret esse oblitus: dum ex-
lationem meam ad fortunam potius, quam ad eam ipsam
tem adiungererem. Cum vero tu is vir sis, ea virtute, ea do-
cunda prudentia, integritateque præditus, ut omni honore longe
dicere superior: gratulator equidem tibi, quod habuimus
cum tui & ingenii & animi in Christianae Reipub. utilium
commodis vberius explicandi. Et eo magis gratulabor, se-
raro adhuc exemplo ad obscundum summum & gerendum
norem, nihil huiuscmodi cogitans, alieno tantummodo in-
fueris vocatus. In quo sane testimonium amplum est emi-
stantissimis virtutibus redditum. De ipso autem honore i-
tulandum fit, honori mediussidius magis gratulabor, se-
tibi: qui quamvis splendeat, illustrisque admodum sit, tu
men dignitate ipse efficitus est ornatus. Sed ut quod fuisse
ne expromam, ego omni tua amplitudine & dignitate, Cor-
rene optime, ita gaudeo & triumpho, ut nihil mihi sit opus
quam te videre autoritate & gracia proflus florulentus.
Qui enim possum non incredibiliter terari honore eius, quod
ex ipsis scriptis doctissimum, prudentissimum ex eis officia
in me ipsum ab illo collata sunt, quotidieque conferunt
manissimum, liberalissimum, meique imprimis amantissimum
esse cognosco? Non enim dignus eis literis in quibus vertitur
hac vita, non hoc spiritu, denique homo non est, si autem
pluris facerem quam erit & nihil re omni amote, fluuo, osler-
riaque complectenter. Ego cum tuam Rempub. a Superiori
cepi, cognoui tum primum quanti tu me faceres. Quatenus
tempore mea benevolentia, que proper tuis eximis sum
suscepta nihil in te erat, fieri cepit ardenter. Nam vero et
Pauli mei literis intelligimus, quanta tu illum haunatur.

plas. Nam benevolè tractes, quam multa signa des summi tui cuiusdam erga nos amoris, quem in discipienda rerum & negotiorum meorum cura magis etiam declaras: quas me tibi agere gratias, quibus ut verbis in meo tibi animo penitus patefaciendo opteas, ego plane ignoro. Tu subueni, queso, huic habitationem, & caverba, quae apta sunt ad gratiam meritam commemorandam, vicem meam excoigit: quando egi tanti officiis obire oppellus, minus illa despiceret, & inuestigare possum. Quæcum in pro tuo summo ingenio facilè & prudenter inuenieris, omnibus me illis esse vñus putato. Ceterè nihil tam amplè, nec tam copiosè explicare poteris, quod gratiam animi mei vñjunctatem superet. De tua Republi, quid sentiam, scripsoram iam ad Paulum, ex quo iudicium meum potes cognouisse. Neque tam faciendum tam breuiter puto. Erit mihi locus ad hanc rem pati, ut non solum tu, sed ceteri etiam intelligent, quantum ubi a me in omni genere virtutis sapientieque tribuarunt: ad quod tempus me reseruo. Interea hoc affirmo, nihil me videat, quod in ea vera prudentia laude, que cum studiis doctrinæ communè sit: inquit eis actionibus, que sunt ab integro animo liberalique profectæ, quid vel ingenio tuo, vel in virtute, in industria vita rectius aut splendidius requiri ac desiderari possit. Sed haec haec tenet. Ego & gratulor tibi, quemadmodum ante diu & maximas gratias ago: teque orò, ut tuum istum felicissimum erga me amorem perpetuum mihi conferes: quo nill malitiarum neque iucundius accidere omnino potest. Vale. Cap. VII. Idus Novemb. 1555.

IX.

JACOB. SADOLET. EPISC. CARPENT.
Gaff. Contareno S. R. E. Card. S. P. D.

TVñdilecti caufarum commemoratione, quibus tu iam prædem adductus ad me diligendum es, tantam mihi præfere vñlē & humilitatem simul, & erga me benevolentiam, ut nū sit quod andream optare prolixius. **Q**uod eo magis gratum & opereum mihi accidit, quod tua ista eximia erga me voluntas, non amoris solus habet fructum, qui est in omni vita vñus suauissimus sed indiciū quandam etiam dignitatem. Amari enim a tamen ito idem esse videtur profus, ac probari. Quanquam id in quidem separatum etiam facit, ut de me commode existimaretur scribas. Sed ego id ita interpreter, ut in benevolentie potius parte ponendum esse videatur. Mihi vero, qui te iam diu non diligo solum, nam id quidem etiam mediocribus hominibus preputamus sed propter excellentem tuam in omni genere

O 2 virtutis

272
 virtutis ac literarum laudem & scientiarum mirabiliterque
 que adeo veneror: quantopere esset elaborandum, si id
 nun vellem, ut meus animus erga te cuiusmodi ille est, prae-
 penitus manifestusque fieret? Quod quoniam & longiora
 poris negotium esset, & grauioris cura, supercedebuimus
 scribendi onere, meque ad commodius aliquod tempore re-
 bo. A te vero imprætatio petam, teque plurimum precia
 quod & ago maximè, & maximè imprætrare a te capio, ut
 eo incertum erga te amoris studio esse existimes, quod per
 literis fas is perlequi, nec verbis commode queam exponere
 haec tenus quod ad amorem attinet. Quod vero tuam ad-
 nitatem, quæ illi potest quoas oratio parvus inerit? cum pa-
 tum tu ea me omnibus paribus epistola ruita alliges val-
 atque constringas, ut respirandi locus non sit. Qui te primi-
 nostrum ordinem adscirem esse dicas, eamque rem amicis
 uolentiam in me tuam affueras. Quasi vero idem sit euil-
 dinis esse, & multo superiori in loco arque honore esse pos-
 nisi tu cum omni militi dignitate plurimum antecellas, hu-
 tate parem te efficiere vis. Immò ego istud gratulor, & tu
 quod tibi ruisque clarissimis virtutibus meritus honor don-
 at que ille ita datus, ut plus tamquam in te omnibus dignitatis
 in honoris ipso sumum esse videatur. At ego si medocrem im-
 tu si conferatur honorem, qui tamen mihi nimis magne
 non indignissime gesero, præclarè mihi Deo factum am-
 bor. Nam quod fungar, eo vi oportet conuersusque efface-
 nus quidem ad cogitandum sum. Sed & hoc, & omnia ad te
 a nobis referenda sunt. Paulum meum quod amas & compa-
 ris, mirabiliter gaudo. Spero enim eum, quem optauimus
 optimum & recensissimus moribus otium suum esse, tua impræ-
 ficiudine, summaque tue prudentie & grauitatis exempli-
 turum etiam meliorem. Quod labores non paruos mea-
 sucepis, age quidem tibi gratias. Sed (v. clxi) non me
 pere audeo aggredi, quod me perficere possit diffido. In his
 omnibus tua illa appetet extatque humanitas: qui me in-
 cludit, ut neque vnde incipiam, neque vbi desinam, statuer-
 possum. Quæ quidem in eo maximè clarissimeque se ostendit
 que mihi praebet noscendum penitus & conficiendum: que
 tam ingenuè, tam aperte, tam familiariter que in meis la-
 desiderares exposuisti. Ex quo quidem ego vel maximum
 moris erga me argumentum tuum capio. Facit autem tua peccata
 eterna atque autoritas, ut maximam mihi curam fulcim
 putem, quod tibi animi mei sensum penitus aperiam. Ego e-
 cum Epistolam illam Pauli mihi expoundam sumptuosa, &
 commentaris multorum interpretum diu elem volutus

ter colo
si id ap
eß, per
gono
quidem
parere
precios
vio, ven
quodque
ponere
am ad
cum pa
ges va
e pomo
nus duc
citis,
rem ha
magni
lum qu
ue effor
nis ad de
compl
am tem
nprimis
exempl
os mea
non mu
do. In hi
me ina
flauer
offend
lum qu
mea le
maximum
praelat
u. Ego
opulam
lum.

multa nobis assecurari id quod cupiebam, ut in Apostoli sensum
penitus introitem. Sed cum ingenium, & doctrinam, & pietatem
illorum magnopercere approbarentur: erat tamen nescio quid in
Purhoecclius eteque abstrusus, quod illi ix dum mihi penetral-
e se nollet. Itaque alium studendi & inuestigandi modum se-
cavus, in Paulo ipso legendu, arque omnibus modis penitando
etone explorando, quam maxime me, & quam diutissimum exer-
citu laboreque tandem & diligentia contendit, quoad ad eius in-
trum fenum pervenire mihi viuis sum. Verè, an falso, nihil
qua cadent non enim aliud, quam quod vium est, loquitur. Sed
cum scias quidam illius sententias, plurimum ad pietatem &
cooperationem Christiani mysterij facientes, adeptum esse me ar-
bitrare: non putauit charitatis Christianae efficaciamque id
lumen esse, diutius illud inclusum contingere. Itaque cōmentarios
illostratoe sum aggreffus: in quibus quod maximè obfcurum
min. & antea fide quidem acceptum & creditum, ratione autem
ignorant esse videbatur, mortis & crucis CHRISTI mysteri-
um nostrum sphericus aequi illustrare sum conatus: causasque &
rationes expouere, quamobrem falsus nostra necessarij requisi-
tus in mundum venire CHRISTVM: atque ut mortuus es,
ita cum mori: quoque modo non exemplum solum in eo sic a
nobis agere vita, sed etiam mysterium nostræ & vita & salutis
exilium. Atque hoc feci Pauli sententias constantes sibi semper
in hoc argumento (ut mihi quidem videtur) & verba ipsa perfec-
ta. Quod autem parciors fui in præueniente Dei gratia expli-
canda, quam pareceret: agnoscere cum errorem, cum tibi ita videa-
tur. Sed tamen & Græcorum, & Latinorum veterum exponendi
more fecus, à proposito Pauli argumento non discessi. Scis
enim, quanta rata de hac re mentio ac distinctio à Chrylofto-
mo in his Epistola quidem habeatur: quam non multa à Theo-
phylio, & ab Euthymio, cui ego sententias Basili, Chrylofto-
mique referant. In Epistola Pauli enodandis tribuo permul-
tum. Ambodus quoque non admodum sed ad illam diuer-
ritur. Credo, quod latissimis videbatur, ad Dei gratiam omnia uni-
uersi celestes, quod in eorum scriptis cereberrimè inuenitur: pra-
fatum in certamen nullum propositum haberent, quod eos
coegerent tam tenuiter distinguere: quod fuit Augustino ne-
cessarium factum & salutare aduersus Pelagium gerenti. Ve-
runtame ego, quibus in locis Paulus ansam mihi dedit, ita sum
de Spiritu sancto locutus, ut & principia & fines Christianorum
vitrum illi omnium attribuerim. Sicut in illis verbis facio, quā
Paulus dicit, quod charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per
spiritum sanctum, qui datus est nobis. Quo in loco (quem te re-
legat & pondere vehementer cupio) non solum à Spiritu san-

O 3 Et hoc

At hæc omnia in nobis fieri: sed quemadmodum etiam fin
 arque vel spiritum illum sanctum in nobis habemus, pue
 re ante oculos omnibus conatus sum. Quam quidem cunctis
 sumis rationibus (ve puto) penè demonstrationem faciam pro
 que interpretum cum ad eum locum venirent, collaudare
 ruminmodo (idq; iure & merito) benignitatem summi Dei, ve
 scopulam quendam refugiebat. Habes Chrysostomum, Th
 phylacium, Ambrosum, quos legere potes. Sed & illo in his
 quod Spiritum adoptionis habemus, in quo clamamus Abra
 m, de hac Spiritus sancti item & vi in nobis, & gratia, he
 non pretermisi. Non sum equidem istud verbum, ut pra
 nientem subsequenterque gratiam appellarem. Sed sensu
 (ve opinor) idem est. De natura autem nostræ inbecillitat^e
 in peccatum & mortem ab Adam inducta est, plura co
 verba facio, quia Paulus eandem rem de Adam & de peccato
 in omne humanum genus traductione loquitur. Et tamen
 tibi affectior, potuisse me opportuni aliquibus in locis de
 ipso morbo naturæ nostra, & de reparacione nostri arbitrii
 ritu sancto facta dispergere. Sed si id pratermissum est, ambo
 Deo invante (vt tu prudentissime confulsi) reponetur: sed
 tuis iam vt reponam, cogito. Scriptit enim ad me Lugduno
 phius, se librum meum iterum impreftrum esse. Faciat ga
 interpositionem aliquam, per quam hæc res tota breueria
 quidem, sed tamen aperte, & quod latiss sit, declaratur. Quod si
 t liber Venetii esset imprimendus, de quo scriptit ad mel
 lis nescio quid, cuperem magnopere: idq; te enim argueria
 rogatu vellem, dares omnem operam, vt ne ante hanc se
 Lugdunensem impressionem id fieret: quod exiret in manus
 minum liber correctio & purior. Hanc rem tibi ita commend
 at veriore animi studio commendare eam non possum. Nam
 hoc plus erit in Lugdunensi libro, & nonnulla quoque alia, p
 (ut sit) a me vel mutata vel interposita sunt. Ut minus bona
 voluntatum, & de eiusmodi genere totò, secutus eundem
 Grecos autores libertus. Præteritum cum Augustinus nos
 se explicare mihi videatur. Verum & Latini veteres eadem que
 Greci sententias tenerunt. Nec putauit hoc frandi religio
 nostre fore, si aliquid in nostra voluntate nobis reliquerit.
 que item nunc puto, tantis & tam magis autoribus minima
 dum illud modò ne sentiam, à quo animus abhorret, aliquando
 operibus nostris promereri, quod à diuina gratia proficiunt
 sit. Et haec tenus quidem Catholica Ecclesia nobis proficit
 quantum ego scire possum, ne meritum ullum ex nobis tangere
 ex nobis constituamus. De caro Pelagianum esse non possum
 in initio aliquid retineamus, quod sit nostrum. Sed tamen

niam in his non humanam laudem querimus, sed nostram & aliorum fidem, cedendum semper est maiorum autoritati: idq; rationabilem, quod doctissimus vir dixerit, hoc est, Gaspar Contrae. Nam reliqua quidem obiecta hominis illius, facilissimam habent refutacionem. Non enim me attingunt: neque ego in meo libro aliud, dico, quam quod ipse differit esse dicendum. Vnum graue eratrum super commentarios meos relegens ipse depeccabat, quod neglo quo pacto nihil excederit: est enim profus a me mente alienum. De quo & Lugdunum statim dedi literas viceretur. Et ad Paulum scribo, tecum ut communicate, quando in ranta benignitate, tantoq; studio eam de me curam habeo, ut fratres tuus etiam, maiorem suscipere non possint. Cuius legamus finis & natura & voluntati utram aliquid cferatur. Conabor quidem certe: nec tu mea quam ingratum aminemotem iudicabis. Vale amplissime & doctissime Contrae, nosque semper dilige tui obseruantissimos. VI. Calend. Decembris, M.D.XXXV. Carpenteriæ.

X.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.

Gasparo Contareno S. R. E. Cardinali S. P. D.

Quod si
ad melius
que rem
et lemnos
mane
commentari
vni. Num
ne alia, ut
is bene
quidem in
as non fi
dem que
di religio
nem. Sed
aliquo he
fectum ap
partientia
os cancri
non posse
ramus.

Onomiam tam inceruallum est, ex quo accepi tuas humanissimas literas, quas tu ad quartum Calendas Ianuarij dedisti: quae nata in omni genere mirabiliter satisfecerunt. Nulla enim etruscallis prætermissa, qua vel ad sapientissimum hominem, vel ad amicum officiosissimum, vel ad grauem & sanctum autem Christiane pietatis pertineat. Certe nunquam tuæ literæ ad me perierint, quin deferant secum effigiem eius viri, quem ego taliter polie vir vñquam credidi: his præseruit moribus, & his temporibus. Itaque incredibili sum amore incensus, & novo quodam animatus studio, tui colendi, amplectendi, in oculis ferendo, in quo habeo propositum mihi exemplar eius vita virtutis per instaurandas, qua maximè beata vita contineri nihil videatur. Sed cum tu inratio tuarum literarum tantum labores in excusanda trahante responsoriis tua, quam ad meas superiores literas diffunderas, qua in re quidem peccati nihil fuit: quid mihi nunc teo vñcinius agendum est? Faciam breue opinor, & ad tuam facultatem clementiamq; configiam: teq; orabo & deprecabor, ut mihi lapsi in hunc errorem ventiam des. Nec tamen velim existimes me aut negligenter, aut obliuione tui, aut quod officij immemor sum factus, duobus iam mensibus rescribere ad te diffuisse. Nihil horum est. Sed cum scripsisse Paulus ad me, quædamte lecum de me locutum, qua vñcementer ad me pertinet,

O + rent;

rent, & que ipse non nihil in literis significasset, vbetius autem coram se communicaturum diceret: expectare illius adhuc ante volui, quam ad te scriberem ne si nihil ad te refererem de illis rebus, aut tacere in gracie, aut dissimilare callide vissem. Omnia autem quae opus essent, scribere planè tunc non possem. Eò factum est, ut ad hunc diem usque fuerim retardatus. Quod virtutum idonea si excusat, nēcni sit, ego ignoro: vera quod certè abs te accipienda, si tua singulari humanitati eximis sequitur constare voleas. Quod te facturū esse non dubito. Ne eis partibus Epistole tua omisisti, quibus tu humanissime finis & modestissime mecum de te iudicium immisisti atque elementum de me amplificas, atque auges: cum iam decreatum & indicatum inter nos sit, quod ego abs te diligar, totum id esse honoris tuis: quod vero ipse te colam atque admirer, quis praeclarissimus vir utibus omnem debet: veniamus ad ea que remaneant continent. In quibus illud primum de commentariis meis: quod misi aliquanto ante Lugdunum erant, quin inseruisse hominem illum res contineat, iecirco non fuerunt concessa omnia loca, quæ ab eo adducta in controveriam sunt. Sed quoniam tu me admonieisti, de co missa est ad Gryphium additio. Item alia nonnulla, quæ ego sponte mutaueram. Neque tamquam in his ipsis quæ notata sunt, quid iure reprehensionum esse videatur cum verborum meorum sensus, id quod pater Latinæ intelligentiæ in plurimis locis fuderit reprehensionem. Quod à me tibi taxat vni indicatum volo. Locum illum Esaie correxi libello meo ad Gryphium, cum iam liber ad exitum fermè adductus die certara ferè eodem modo se habent. Et quoniam nunc de hoc genere terum inter nos sermo est: cum scripsillem ad Paulum, quadam in re leuiter à te dissidere, idque mihi dixerit, copere scire, ubi, & qua de re sit diligenter: primum tibi predico, me illa de libero arbitrio sententia non omnino afferunt. Augustino: qui libertatem nostræ voluntatis perficie auferit: dumque Dei gloriam maximè complecti vult, videtur mihi illi denegari aliquid potius, quam quod debeatur, tribuere. Hoc si dilecta vna, liberosque in manibus habememus, faciliè me tibi problemum considerem. Sunt enim in eo ipso, de quo loquimur, doctissimo nimis sancctissimoque doctore, proflus manifestatio in illam extremam & remotissimam sententiam se contulisse haereticorum & contentione disputandi (vt ego quidem autor) magis, quam considerata, & quieta ratione inveniatur. Nec tamen si non consentio cum Augustino, iecirco ab Ecclesia Catholica dissentio: quia tribus tantum Pelagij capitulis improbat, certa libera ingenis & disputationibus respondeo. De quibus ego meam sententiam in Commentariis protulii,

mbarrogans: (absit enim hoc à me) sed tantum ingenuè quid
 ientem, exponens. Quod verò tu afferis, moueri te verbis illis,
 quæ Paulum sunt, quæ ille ait, Deum ut notas faceret diui-
 tis glorias tuis in vafa misericordiae, quæ preparauerat in glo-
 rum, & que sequuntur: hec ego verba quemadmodum inter-
 pretare ait: explanem, ne longum sit epistola complecti, ad meam
 expositionem horum ipsorum verborum in Commencatis meis
 tunc. Que quod abs te leguntur, gratum mihi est, sed tuis
 granum studiis atque occupationibus parum arbitror accom-
 modatum: cùm p̄x̄lerim fontes à riuis non muruentur: lege-
 re te nostra magis mihi honorificum sit, quam tibi vtile. Sed tu
 violes. Ego quidem hoc labore & onere, quod propter tuam
 admirabilem humanitatem mea ea uia fulcips, profrus te libero.
 Fratrem tuum mortuum, non noueram: sed quia tuus erat fra-
 ter, cum præclarè de eius virtute ac natura sentio, tum illum no-
 bis eripiū esse doleo, quem ego amo mediostudius etiam vita
 fructuam. Deumque immortalem deprecor, ut illi ipse propitius
 & liberalis fuit celestis gratia sit. Tuam quidem animi firmita-
 tem, sapientiam, religionem, & miror, & meritis laudibus in ce-
 lum ero, qui tam mansuet & patienter decreta Dicī accipias.
 Vnum de his satis: responsum enim ferme est ad omne argumen-
 tum tuum literarum. Nunc veniamus ad ea quæ pertinent ad
 me: plurimis mihi verbis expoſta a Paulo, accurateque narrata.
 In equis illis non nouum, quod tua insignis erga me beneuo-
 lencia omnibus locis se ostendit: cui aliquando vitam referam
 meritam gratiam: Hoc nouum, quod tu de honore meo atq; or-
 namentis cogitans, id agis ac moliris, quo n̄l meis rationibus in-
 venti p̄ceſt inimicitus. Ego enim vitam beatam in libertate
 animi, & in tranquillitate, eisque agendis & suscipiens rebus,
 quæ libera nostra voluntate dependant, possum esse duco.
 Ceteram generis facultatem quandam natum, exerceo me in
 illis, quod quidem possum: quantoque mihi tenturas mea,
 Desideria ope, suppeditat & elargitur. Quæ ab hoc genere vitæ
 diffidim aliena que sunt, tanquam adueraria mihi & moleſta
 multum, abicio acque repudiō: neque vilum corum appetitum
 aequaliter ad animum meū introitum sive. Quod aciōre etiam
 iuvic facere mihi video, quod virtusq; vitæ vim conditionem
 que operis statuere facile possum, quantum hac illi in omni ra-
 tione beatitudinis antecellat. At interest Reipub. (cognoui enim
 ex eodem Paulus rationes omnes & disputationes tuas, plenissi-
 mis nepte & pietatis & doctrinae) O doctissime, & optime Con-
 tare: vitam te ista spes nunquā decepta sit. Tu eximia ad-
 huc quadam honestate veraq; prudentia & integritate ad hoc spe-
 radum adduceris: cùm quod optimum faciū esse intelligis. &

O 5 — illis

218

illis ipsis salutare, quorum causa es sollicitus, id iam factum
confidis, & existimas. Quod secus longè est, arque vitam mea sed
est. An tu arbitrare, si esset spes aliquid preclarè salutis terrena
agendi, quin ego memetipsum essem expoitus atq; oblationem
non dico ad honores, (improbi enim illud hominis est & non
Deo, sed sibi fauentes & inservientis) sed in mortem arque cre-
cem, ut caput Apostolorum dixit: cum quicquid meo incomme-
do & damno Reipub. paretur, ego maximum meum lucrum en-
flixiatur esse? Sed (crede mihi) temporum horum vnde
corrupta studia, itam probitatem sapientiam que non recipimus.
Caput (vt spero) egregie probum habemus: hoc est Pontificis
ipsum, cogitantes & cipientes ea quae se digna sunt. Sed non
plus ille potest, quam temporum perueritas. Agrotat enim con-
pus Reipub. & co mōri generē agrotat, quod praesentem meo
cinam respuit: magisq; effet longo circuitu ad partem aliquam
sanctatis renocadūm; sicut ipsum paulatim curriculo tempori
in hanc tabem delaplum est. Multis (inquant) vigiliis, plures
remedii, dissimilatisq; expensu numero cōfiliis, fatus effet & legi-
tas Christianæ Reipub. restituenda. Ac quo modo res quae
dem succellera sit, si conuenies agetur, de quo expectatio
adero vna vobiscum, nec deferā partes meas, quantilla ille con-
funt, meumq; officium pius & debitum, tum Deo atq; Reipub-
tum isti Sanctæ sedi Apostolicae præfabo: teque & video, &
complectar ita libenter, ut nullam maiorē lertissim animo meo
sum percepturus. Intercea onus hoc feram, quod ab Deo mihi in-
iunctum atq; impositum est, si non aptè, & robustè, ut integrum
& fortissimum decet, at certè non contumaciter. In quo pro metu
te faciat inserviam Reipub. cùm meum perfum curabo. Aliqua-
rumq; hic tamen proficiam: qui si istic esse, nec proficie quia
quam possem, & proprium meum manus curationem que re-
querem. Quam obrem si me amabis (quod profecto facies) con-
fides huic otio & tranquillitatí mea. Que si mihi falsa perme-
nebit, vberius erga te porero esse gratus, quam si in illis fluctu-
& turbidas rerum agitationes me conicerem. Itaque rogo te
que obsecro, per fidem amicitia nostrę, quam fandè inter nos
constitutam, ad extremum diem vique incolatam perdulam
sumus; ut suiscepias otij & libertatis meæ patrocinium: atque
eamente, de me quam suiscepiisti, desfas: mecumque adiuncta
cum, qui mihi maximè cordi est, & quo vitam ipsam non habeo
chariorem, faluum mihi præstas, arque in columm: de qua plu-
rimum spesi in tua autoritate, & prudentia, & amore aduectum
me, repositorum habeo. Ego de hac re ad summum Pontificem
scribens, ingenui illi quidem animum meum expono. Seis
tu subseqquare literarum mecarum sententiam tuis amantissi-
mum.

verbis atque consilis (sic enim te facturum Pontifici pollicitus sum) pro a te magnopere etiam atque etiam Paulus tuus iam magis quam meus, nonnulla ad te meis verbis prescribit, ad rationes horum temporum spectantia: quorum vel supprimendos, vel preferendos tua erit potestas. Vale. III. Idus Martij, M.D. XXXVI. Carpenteracti.

XI.

IAC. SADOLETVS EPISC. C A R P.
N*u*r. Archiepsic. Capua S. R. E. Card. S. P. D.

LITERAE TUE PERBREUES, sed amoris humanitatisque plenissima, hoc mihi etiam fuerunt iucundiores, quod manu tua tenperis illud ipsum testimonium de quo scribis nostre perpetuae & constantis amicitiae, grauus multo faciebant. Ecce illud in eis missis liberaliter: quod mihi ea honorum cognomina attribuis, eas ego vobis summariis libenter facileque concedo. Nam mihi fane parvitas mea est voluptati, qua in tranquillitate animi, onus literario posita legitatur. Florere autem amplis titulis, & honorum ea insignia obtinere, quae cum magnis curis & negotiis coniuncta sunt, magis in te, ceterisque amicis meis, quam in memetipso gratum mihi est. Vestro enim patrocinio, vello labore & opera, nos viuitus pacatores. Quanquam nullus quidam mihi amicus est et antiquior, ac ne benevolentior quidam. Ita enim & ad me scriptis, quoad in urbe mansit, Paulus & reverens ad nos illud idem vehementius confirmavit, nullum sit a te studium, nullum indicium amoris, quod quidem optari ponente aut debuerit, defuisse: cum & in deferenda ope tua, ingredi in te benevolentiam & in communicandis maximis rebus summa fide: & in omni sermone & sive familiari, egregiam casu comitatem & experitatem esse, plurimumque ad amasse reflectetur: Quae mihi omnia iuncta auditu, ipsa re pergrata, non quidem praecepit spem, sed tamen supra spem mihi tributa fuit: ut tantum tibi pro illis gratiae debeam, quantum nostra amicitia patitur. Et porrò vult, ut animo magis quam verbis gratiam memoriam officiorum comprehendamus: quod tibi quidem a me, & amplitudini tuae nunquam derit. Tu quando mihi conseruum studium & autoritatem & operam amantissimis verbis polliceris atque defers, summo me omnium beneficio affectus, si amorem istum tuum erga me conferuaueris.

Vale. III. Id. Martij, M. D. XXXVI.

Carpenteracti.

IAC.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.
Mario Maffeo Volaterrano, Episcopo Cauallicensi
S. P. D.

PAULVS ad nos reuersus, tanta se abs te comitate, acce-
plauit & liberaliter acceptum esse narrat: eosque se lepide
in te perspicile ingenij, vrbinitatis, elegancij, ut difficillimum
omnium rerum sibi fuisse affirmet, istine se auertere, & ad ins-
proficisci, cum in explicabili pene glutino admirabilis curiositas
susuitatis generetur. Quod ego, Mari, viu illi uenisse non min-
est enim hoc proprie tuum, & semper fuit, ut Syrenarum medo-
rum Mutianarum illarum, quibus Sauoia nostra illudebat te-
cordaris enim profecto & hominum illorum & temporum se-
earum, quārum ex ore Homeris mellissimae narrationes so-
rum gestarum manare dicit, homines capros tibi vindosque
tineas. Nam si ego cūm Romæ ambo essemus, semper te appre-
bam, assidueque tecum esse cupiebam, cūm repelleret a te, a
absterreret, omnibusque modis congrexus meos deuinares,
quod natum illam tuam suauitatem lumpa ad tempus oculi,
vultusque aperitas obscurare non poterat: quid nunc debet
uenire Paulo, cui tu non solū omnes venustates tuas quod
plurimæ sunt, & amabilissime: sed animum, domum, pecunio-
mnen patefecisti? Etsi est in eo quiddam quod me mordet. Quid
enim facio mihi infortunato conrigit, vt te ita facilis & holpa-
non simus: cum nemo inquam fuerit alienis causis tantopel
addictus, vt ego eram tuus: quarum tuum illud condimentum
rat potissimum, quod te frui ipso, ac vesci tum maxime licet.
Itaque putasse me tantam iacturam leporum, omnisque arro-
nitatis, aequo etiam nunc animo perfere posse, quibus rursum
fui paucitate coenarum priuarus? Sed acta ne agamus. Quod nu-
eam humanitatem in Paulum ostenderis, valde mihi gratuimus quidem
tuus iam est magis, quam meus: fēc perque in ore no-
men tuum habet: neque loquendo, neque predicando de te, fa-
tiari inquam videatur. Ab eo etiam accepi tuas literas, amanu-
quidem scripreas, sed nimis festinanter. Video enim tibi pro-
positum fuisse, vt citio te exolueres. Vtut eft, gratia tamen effe
benda, quod ab te dignatus sum sonantibus illis vocalibus, in
quibus me risque eō reuerteris, ut magnus effe homo videar: de-
ranti per dum tuas lego. Nam ut a lectione carum digressus sum
statim irrideo ipse memet: nec tantam in me potentiam au-
temque reperio, vt tu tam grauiter reuerti rebebas. Sed emul-
soco. Ego mihi abs te familiarissime scribi volo, atque ita, ut

Etia verus coniunctio plena iucundissima libertatis etiam nunc, quod potest, in literis redoleat. Phædri inscriptionem, quem modo ad te misi, gratiam tibi esse gaudet vehementer. Gratiarum actionem responso, meum enim fuit relinquere aliquod monum-
entum amicitiae nostræ, meique summi & perpetui erga te amoris; idque nisi fecillem, magis agrefis, quam cum id feci, officiis abeo existimari. Sed tu agis, mecum liberaliter, cum deis gratias agis, quae a me prætermitti faluo officio non pos-
tunt. Illud magis expecto a te, ut quando ego tantum tuo iudi-
citionibus, quantum certe pateficiorum, ita legas librum, at-
que expendas, ut quoad eius fieri poterit, nihil obirectatione
dignum in eo relinqueatur. Quod tuo imprimis acumine, & ca-
rum rerum prestanti scientia de quibus in libro agitur, me affec-
tius posse confido. Quod mihi extremis suis literis gratularis,
quod dignum & benemeritum successorem mihi delegirim, id
est egi feci bono (videbar) consilio adductus: tamen actio-
nes meas tibi probari mirabiliter letor. Etenim tunc maximè
volus operibus delectamur, cum ea ab optimo quoque laudari
intelligamus. Utinam Deus nostra consilia fortunae. Nos certè
id percauimus, ut in ipso amore nostro & indicio, maiores tamen
viniti partes, quam confangunitatis exiferent. Sed hanc hac-
tem. Ego & sat rectè, ut nunc est, me habeo: & tibi semper recti-
fius que cupio: peto quia te ut tibi certò persuadeas, te a me con-
firmitate & singulariter diligi. Vale. I.V. Calend. Aprilis, M.D.
XXXVI. Carpent.

XIII.

14 C. SADOL. EPISC. CARPENT.
Laurent. Grana Signie, & Mario Aligero, Rheatis
Episcopis, S. P. D.

Cum digressus à vobis, Romanus versus iter facerem: eo quæ
Cultu te affidus ob animum vestram mihi virtus atque huma-
nitas et veritas: simul ut verbum attigi, paululumque orij mihi
datum est, nihil habui antiquius, quam ad vos scribere, & facere
vos de mea omni voluntate certiores. Verè enim dicam, cum ve-
nient Bononiæ, ac multa antea ipse de benevolentia in me
velut elemi mihi pollicitus: te tamen ipsa expertus sum, supera-
tant etiam opinionem meam vestris officiis: nihilque esse a vo-
bis prætermissum, quod vel hospiti & peregrinante officiosus
homo, vel amicissimus amicissimo præfare posset. Itaque illo
primo occetu congregisque vestro, omnis ea mœstitia que ani-
num meum obfederat, probè depulsa est. Cum enim subinui-
tus,

tus, & contra animi sententiam iter illud suscepsem, pietum
atque officium in eo, non ullum meum communodum feceris, et
confanter id faciebam, quod recti consilij nequaquam me po-
nitiebat: tamen infidebat in animo quidam dolor, quod studi-
meis, atque ex tranquillitate vite, quam ego maximè experio-
moque, vacare me aliquandiu necesse esset intelligebam. Inca-
igitur in eos, qui & primi, & principiū illa me cura leuare posse
runt. In vestris enim vultibus, vestrisque sermonibus plenissimè
officii, suavitatis, benevolentia, tunc primum conquisient
dique & perspexi, quod fidelis amicitiae est proprium, metu non
nisi charitatem nequaquam apud vos ex diuturna absentia ne
imminutam fuisse. Quo quid mihi potuit accidere oportuni? Et
enim alter vestrum veruta mihi familiaritare, alter recentre
copulatus: tamen candem propè vim habet naturè bona
noua amicitia conglutinanda, quam fides in vetere confusa
da. Fermè enim ad summum celeriter peruenit, quod firmat
validis radicibus sit luxum. Quo in genere virtus magna pars
obtinet. Quia cum excellat in ambabus vobis, in me autem
plò non tam expressa illa quidem, quam quibusdam quas filii
mentis sit inchoata: quid mirum si & tu, optime ac doctissime
Grana, perpetuò me confanterque dilexisti: & tu Marcellum
sime vix dum de facie cogitatum, amare tamen ceperisti? Quis
quani huius quidem amoris erga me, omnissus offici quod in
li tribuisti; causa in vestra singulari humanitate potest adhibi-
qua habeat vobis magnam gratiam: neque recuso, nisi patre
bis benevolentia respondero, quin me ex hominibus non eis
numero iudiceris. Respondebo enim certè, neque patiar me vel
in amicitiae officio a quoquam vinci: cum id praefectum non eis
in rebus atque factis, quæ plerisque fortunæ & occasionis fin-
quam in fidelib. & benevolay voluntate sit positum. Quia nunquam
vobis a me decrit, neque illa inquam efficiet dies, ut talium d-
virorum & amicorum memoria apud animi meum obsoletar.
Atque huius promissi animiq; mei quo benevolentiam mea
vobis dedo dicoq; has literas volui esse testes: ut intelligentes
que studia in me contrulisti, ea longè mihi gratissima accidat.
Reliquum est, ut vos rogem (id quod minime videmini elec-
tandi, sed tamen id more & conlectudine faciendum est) hinc
statum erga me amorem conferueris, plurimamq; misericordiam
Sfortie nostro legato amplissimo nuntieris salutem: gratias
illi agatis, quod ab eo & humanissime acceperis, & hospitiale
illius donis, quibus me oiparè muneras et, edoceras plus
fum, mecum illi aduentum & gratum & incundum exti-
sile. Valete. VI. Novembri. M. D.

XXXV. I. Ex Vrb.

XIV.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARP. MARIO

Maffeo Volaterrano Episcopo Canalicensi, S.P.D.

Redo iam ad te esse perlatum; me accidit a Pontifice Maximo, statuisse suscipere hoc iter: accedereq; ad eam Vrbem, in quam a me olim cerro consilio reliquat, nulla alia ratio, praeferam que nobis proposita est, si forte videlicet succurreris per nos possit periculi communibus, me valuerit retrahere. Quinquam ad hoc quidem tanti ponderis negotium, mea & auctoritas tenuis, & ingenij facultas admodum exigua est. Sed sit hoc illus fortasse error, qui hoc de me iudicium fecit: mihi quidem opima adest voluntas, cetera ab aliis meliora querenda sunt. Nec tamen hoc mihi fuit propositum, ut d'hisce rebus ad te finierem. Illud mea proprium argumentum est epistola, ut cum ego sine te, neque urbem hanc, neque eam quam viuo ritam, aut vitiam esse, aut urbem existimem: quod omnis mea summa, omne perfugium curarum molestiarumq; mearum, omnium denique animi letitia in tuo mihi optatissimo completo concepitur: proflus repotita est: tu quidem orem atq; obsecrum, ut facias mihi tui presentis copiam. Etsi quid eius amoris adhuc relider in te, quem erga me sapere ostendisti, ne grauaria capere breviusculum hoc iter, quod ego longissimum sum emens, quantis meis incommode & detrimentis non dico: illud tantum dico, in quo satis incommodi est, aduersus certe omnem animi sententiam: sed & officio seruendum, & religioni fusi. Illud tibi confirmo, me toto hoc itinere in credibiliique illa quam copiebam itineris molestia, te mihi unum propositum semper habuisse, in cuius benivolentia & suauitate omnem esse me agorem & sollicitudinem animi depositurus. Itaque quoties recuere me a tristitoribus curis ad aliquam animi hilaritatem & laetitiam instituebam, ad te ipsum protinus cogitatione reverebatur meusq; cravatus in mente mihi & in sermone Marius. Ille consolans mestiti mea, ille animi confirmator: in hoc denique dubitissime & mihi carissimo nomine acquiescebam. Pote vero quoniam veni ad urbem, neque te hic offendam: quid dicam Marii? pater me proferre, quam percellus animo & defititus fui: ut mihi lorderet & iacere omnia videcerunt, cum tu decesses vas: qui tamen mihi es pro omnibus. Et si ceterorum quidem officia amicorum mihi non defunct: sed illa mihi sic grata & iuanda futura sunt, si pale condira fierint venustatis tue. Itaque in maximo desiderio tua videndi & complectendi sum: neque aliam spem villani habeo reliquam huius non longi temporis, quo Romam sum mansurus, cum aliqua levatione molestiarum transducens.

ducendi, nisi tu dederis hog vel amicitiae nostræ, vel humanitatem tuæ, ut nos tibi visendos esse statuas, conferasque te aliquo tempore in hanc urbem: que primata conspicuæ tuo, ceteris omnibus diligunt, ornamento suo spoliata, multi vni deicta Regnum derelicta via est. Nâ si in itinere, inanis illa de te cogitatio meum potuit, ut meos omnes labores faceret leuior: quid faciat viua vox, quid vultus, quid ista significatio amoris, si nunc causa adductus huic te reuelaris? Credas mihi velim, non pertantum exprimere, quantum mihi in anima est, vel studij, vel neuolentia, vel ardoris, ut te tuaque & sperata & expetita futurum sit: statutum enim mihi est, secundum Mariam nostram urbanas res relinquere, & vel proficiisci Mantuanam, sicut conuenitus is qui indicatus est: vel in Galliam reuerti, vobis dum habeo & studiorum meorum, & omnis mei objecta quietitatis domicilium. Quae res cum ita fesse habeat, & haec casuone amissa, deinde facultas nulla futura sit, que sustentavimus utriusque nostrum spem iterum congregandi inter nos amplectendi: quo me dolore affectum iri putas, si haec me expellat, ac spes, quam nunc penè in manibus habeo, fruendis fuerit frustrata? qui te unum omnium plurimum & dileximus per, & diligo: tecumque cum sum, quod creberim fumatus, nulla omnino molestia, neque grauiose sollicitudine nos opprimi. Quamobrem Mari optime arque humanissime, et non humanitatis solum tue, sed etiam eius virtutis & integritatis, quam in colenda amicitia semper adhibuisti, caro hoc stis precibus, ut te hic presentem quamprimum habeamus, ciliante que tua efficere, ut quamvis mea animi incitatio longior orationem desideret, tua tamen natura propensa ad nos gerandum, breuiore contenta fuisse videatur. In quo & cur simili eris, & urbanis omnibus facies gratum: me quidem in incredibili quadam latititia & summo beneficio affecens. V. Nonas Nouemb. M.D.XXXVI. Ex Urbe.

XV.

I A C. S A D O L E T V S . E P I S C . C A R P E N T.

Anton. Suriano Patricio Veneto S.P.D.

CVm venissem ad Urbum, à Pontifice maximo (quod ignorare arbitror) acceritus: atque ibidem de tua exhortatione voluntate complurium & grauium miliisque amicorum hominum testimonis cognouilem: facientum misericordiam, id quod mea & natura & instituti est, ut feribetem auctoriteremque tibi pro tua prestanti humanitate gratias. Verbi

tibi confirmo, cum multa euocant in vita, quæ hominibus grata accide solent, nihil tamen mihi contingere potuisse optatio, quam a te tali viro, omnibus & virtutis ornamentis, & fortunæ ac nobilitatis predo, mei absentis famam innocentiam que defensam esse, cum essem iniustus criminibus appetitus. Quid enim a me alienius, quam velle desegere ab eis maiorum nostrorum sententia, in quibus constant & firmè retinendis falsis & beata nostrarua consitit. Sed siue ille fuit quorundam error, fuit religiosus, ut videbarur defendenda studium: (non enim adducor, ut malevolentiam fuisse credam) tu mihi ea officia presentisti, que vel frater frarri, vel filio prestatte indulgens pater foles. Nam & testimonii tuus meam integritatem commendauisti, & illas falsas quorundam de me suspiciones ægerrimè ferre præ te nullifi. Quæ si aliquo meo erga te merito tributa mihi abs te client, permagni tamen essent æstimanda. Cum vero tu nolis meis prouocatus officiis, ita tamen partes meas tutandas suscepisti, ut si frater tuus fuisset: quo me studio gratiaræ, quóde obligations vinculo tibi esse obstrictum putas? Evidenter gaudet te cum virtutem esse, cui optimo iure omnis honos debeatur, etiam si nulla fortè deberetur gratia. Quid enim ingenio & doctrina tua, quid prudentia & virtutis laude illuftrius? Cum vero ad hoc tot tamque eximia in te ornamenta, illud etiam acceptatissimo tuo beneficio tibi deuinctus sim: credo mihi Antoni Suriane optime atque ornatissime, inter eos qui te amant & colunt, quorum, cum tu talis, tamque benefica & liberali natura prædicta sis, magnam profectò aecclie est esse copiam: me ita primas appetiturum esse partes, ut nihil sis vñquam in me: pro quod in constanti & fideli amicitia requiratur desideratus. Itaque & quantum virtutis debetur honoris, id tibi à me nunquam decent. Et quantum beneficio gratiae totum tibi à me ita parvum est, ut omnia mea officia & studia in te potissimum semper sim collaturus. Quod si aliqua mihi oblata fuerit occasio, quæ me tibi gratum & memorem probare possum, agam id ipse per me: fin a te fuerit admonitus, efficiam ut intelligas, neminem te habere, cui aut fidentius imperare quæ velis, aut de quo plura tibi & maiora polliceri queas. Quæ quidem non ab opibz fortune, quæ tenues mihi sunt, sed ab amore & fide constanter amicizie possint proficiisci. Intercea iucundam nominem tui memoriam summa cum fide benevolentiaque conseruabo. Vale. IV. Non. Nouembris,

M. D. XXVI. Romæ.

IAC. SADOLETUS EPISC. CARPEN.
Antonio Puleoni Siculo S.P.D.

IVCUNDISSIMAS accepi tuas literas XVIII. Calendis Octobris datae: quibus perspexi curam & sollicitudinem atri cui, quam de salute mea suscepisse, cum audiuisse vestimentorum fermè id bellum, quod in Gallia prouincia gestum est nos eccl. statutum. Quod autem adiungis in eisdem literis: te, quod a summo Pontifice aceritus, honestissimum ne ex illis periculis effem emerfurus: equidem recognosum tuum pristinum erga me, teq; in ea sententia esse plantum persuadeo. Sed profecto mihi Puleo alio modo metior pars & Episcopi officia, ac tu fortasse putas esse metienda: enim illi terrores aut pericula terrere me debuerunt, ut diffringam illinc cuprem: sed magis gregis mei timor ac perturbatio, ut me custodia retinere, vt in vigilando & gubernando talis tempore effem attenter. Quod & feci: omnemque rationem periculi, & salutis meæ cum vicibus meis communiceant non illis ceperat separatum consilium, quod mihi vni predicti posset. Itaque cum in medio ipso tumultu belli ac periculo hinc Pontificis ad me effem allata, quæ me huic acciderat: eo annui, ut nisi prius. Cuius meos extra omne discrimen positos utrum, non fuerim venturus. Sed Dei immortalis benignitas clementia hanc ita multo post pacatis rebus pacem illa regibus reddita, non duxi tergiuerandum, quin me confermante hanc vibem. Inuitus quidem & gemens, quod nil mihi contra animi sententiam potuit accidere, quam cogitare longa studia & literulas meas in pace, in quibus ante bello fuisse interpellatus. Verum tamen ea causa afferebatur accidere, atque is mihi proponebaratur optimorum consiliorum fructus: me impium aduersus Deum indicaturus fuerim, si non parvulus mandaris, qui me ad praeclarissimas actions vocandias suisset. Itaq; hoc animo è meis locis fedibusque egressus. Rerum sum: expecto: quām mox aliud agatur, non modum Optimi Pontif. virtute ac prudentia, sed etiam leuitate: (quod te non later) Christiana est Resp. vt nisi aliquid mea medijs adhibeatur, omnia omnino ruitur sint. Sed hoc Deum dedit, cuius ego numini & voluntati totum me dedo gerimusque. De me autem ipso, meoq; animo erga te, sic existimare deseo. Puleo (quod tamen te facere tua indicant literæ) nihil te esse in amore amicitiaq; coniunctius. Nam & iudicium quod la-

perde feci, cum de tua integritate, virtute, prudentia, honoris-
testimine iudicari, permanet idem apud me: & in susceptra erga
te bencouentia constantissime maneo: partim sponte, & consue-
tuine natura mea: partim verò maximè tuo in me perpetuo
am in igni amore provocatus. Cognoui enim te in omni tempore
re mibi esse amicissimum. Itaque quam me putas cupere, ut tu no-
bilium ipsa hic adfelles? atq; his interesses negotiis (si modò ul-
lum tractabitur negotium) cum intelligam tuam præstantem
prudentiam magno Recipubl. posse esse adiumento: Quod si mea
potest habere autoritas, contendere, & emittere, ut tu vocare
re, rursum nobiscum consilia conferres. Nunc optare id licet,
ferre, sed ita licet. Qyanquam te honoris & administratio-
ne honestissimi munera a summo Pontifice ornarum esse tua
causa vehementer gaudeo, tibique eam rem laudi arque emolu-
mento cille opto. Sancius tuus argorabat cum ego ad Vrbem ve-
ni, neque adhuc morbo latit levatus est: itaque eum nec videte
potuisse alioqui. Quod sanè mihi fuit incommodum: hominis
enim & probi, & experientis, opera atq; opportunitate carentia
fuit: quam ego medius fidius & tua & ipius causa non mediocri-
ter eligo. Paulus nobiscum est vna, magnopereque me in rebus
omnibus aliuat, particepsque est curatum consiliorumque
meorum. Is tibi præfat bencouentiam quam debet, nec men-
titionem tui fere intermitte finit. Nos ambo te singulariter ama-
mus, salutemque & floremque esse cupimus: perimusq; à te more
tamen magis, quam quod necesse sit, ut solita tuam erga nos be-
nevolentiam tuare, atq; conserues. Vale. Idib. Nouemb. M. D.
XXXVI. Ex Vrbe.

XVII.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARP.

Benedicto Accolto Cardinali S. P. D.

Nox portu amans neq; liberalius scribi, quam scriptum
est a te in literis, quas III. Non. Nouembris, ad me do-
dihi. Plene enim referre illa fuerunt humanitatis, suavitatis, be-
nevolentiae: & (quod in eiusmodi re mihi propè admirabile vi-
sum est) singularis etiam prudentiae. Video enim te, cum fortiter
& invictè feras causus humanos, in commemoratione tamen
nostræ necessitudinis, & in amicitia memoria remollescere a-
nimò, quod est bonitas: molesteque ferre, quod me & videre, &
alioqui præteruentem non potuisse. Quo mihi quoque ipsi ni-
hil accidere potuit durius. Cum enim redirem ad eam vibem
sobrium, vide, bonus etiam rebus meis, certo consilio discess-
sem: vna illa consolatione sustentabar, quod reuisurus eram

P. 2 amig

amicos veteres, & in eorum congressu ac colloquio maxime omnem depositurus, quicunque mihi iucundissimum oratione linquenti, & in eodem, quos prius, fluctus è tutissimo ac tranquillissimo portu me referenti, ad animum obreplicer. Quod mihi aliqua ex parte contigit (certè enim multorum fum & tu & animo amicissimo exceptus) te tamen vnum abesse, cum amicorum omnium, molestissimi forebam. Itaque te tamen teruallo videamus ampliusque in credibiliter cupio: quod appetere vere faciendum mihi est. Cofitū enim in Vrbe hyemem manere. Quia confecta, aut ad Conuentum publicum proficerus Mantuum sum, si modo vltus is agetur: aut in Galiam, non ad propriam stationem reuerfurus. Itac utique iter factum optatissimo conspectu & sermone tuo ad arbitrium meum perfuar. Quanquam non diffido summum hunc pontificem, singulari bonitate & clementia, honoris tui, ac dignitatem nem quandoque habiturum. Quod autem scribis ad me, nunc dum tibi eis, me in pristina erga te obseruantia voluntate permanere. Ego mi amplissime Accolte, si is esse volo quibeo, column te atque amem summoperè necesse est. Cum enim habeo plura erga me amoris & liberalitatis indicia ac momenta? Quid virtus tua? Quid humanitas? Quid illa & tali & vehementer repetita amoris tui erga me significatio? Quid doctrina? Quid litera? per quas suauissimo vinculo coniunctum studiorum conjuncti inter nos sumus, parvum absent ad animum meum tibi obligandum, rotumque in dominem & potestate tuam tradendum? De tua autem in melius neuoenitatem hoc velim tibi peritadeas, neque me exstimate notiscentius quicquam mea alesqui posse, quam abs te se diligere aliquid animo meo accidere posse iucundus. Ludouicus natus tuus, homo (vt mihi vltus est) & peritus, & prudens, sed que studiofissimus tui, offendit me in via, cum lectione velere quod nondum eriam ex recente morbo confirmatus. Cetero sermonem habui de te, quem illum ad te peralitie arbitrii iter item mecum ad Vrbum faciebat Molla, summo ingenuo summa eloquentia vir, atque is quoque auctorissimus sermonum tuarum. Sed est quod mihi ignotus a Ludouico perlim. Egredi enim cum eo parum sanè humaniter: qui cum fames inter nos confereremus, sifli lectionem non iulferim. Ceterum mei errati acriter postea puniuntur. Conderant enim pri mihi, nihil vltum est agi potuisse magis rufifice. Sed siue tempore quidam mentis atque ingenij ex morbo (vt arbitror) contrahuisse ipsa commemoratio de te, plena laxitatem partim, partim etiam doloris, ita consilium mihi excusit, ut quid tam decantem nequierim perspicere. Huius inca culpa, cuius recordatio eu-

nunc nulli molesta est, & abs te, & ab illo veniam peto dati, mihi
que ignosci peto. Reliqua mea officia in te, atq. in omneis tuos
dilectionis & amansissime que confabunt. Vale. XII. Ca-
lend. Decemb. M. D. XXXVII Ex Vrbe.

XVIII.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARP.
Co/mo Geret Fanii Epist. S. P. D.

LUDOVICVS Beccadellus familiaris tuus conuenit me, mul-
camq; tuis verbis salutem mihi nunciauit: adiunxitq; in ser-
mone, te molestè ferre, quod cum ego per ista loca ad Vrbem
proficiens iter facerem, tu iific non affuisse: cupereque te in
me solitus, si eadem via iter facerem, videre me, & alloqui, ho-
spitoque exiere, quem iam ante in amorem & in benivolentiam
tum tuam receperis. Que cuncta mi optime Gerimih! abs te
incunda & grata accidere. Nam cum de te iam pridem in eam
opinacionem veniem, vt de virtute & humanitate tua mirifice-
sentur, multorum honorum testimonios in hunc sensum addu-
cunt: nam verò haec significatio tua erga me voluntatis & meum
prudentium de te iudicium confirmat: & facit, vt te etiam mihi
magis precipua quadam benevolentia diligendum putem: quem
antea communis illo studio, quod virtuti debetur, tantummodo
diligebam. Siquidem nihil est, quod me vehementius impellar
ad amandum, quam cum intellige me amari. **Quod** quoniam
mihi ab te cognit, sic velim tibi persuadeas, neque in fide am-
citate, neque in benevolentia studio, quicquam a viro bono de-
federam conuenire, quod tibi à me non promptum & paratum
fuerit sic. Meque & tuam istam voluntatem, quam erga me
cum amenda ostendis, maximu[m] facere: & tu tantum tribuere virtu-
tibus, ut exstimenti hanc modum inter nos initiam amicitiam, mihi
non solum volupcat, sed honori etiam permagnō fore. **Quare**
ita fenis & confituis volo, me tibi profrus effi amicissimum.
De hominē quod mentionem facis: crede mihi, si te presentem
iific obedientem, perliberenter certe ad te diuerrissem. Quid enim
mihi tuo affectu & familiaritate occurrit dulciss: Neque re-
culo, si in reuertione mea in Galliam per eadem ista loca tran-
ferri, per quae, vt nunc est, transfirum me arbitror: quin ad te recte
me confiram, tecumq; & apud te diem & noctem sim. Sed & pue-
ni familiaresque rui, te absente eam mihi fedulitatem diligen-
tius preberunt, vt facile appareret ex disciplina domesticā,
equi, & quam liberalis hospitium receptor es. Nullum enim
eate officium prætermiserunt, quod tam breui tempore, & pe-
regino, & hospiti potuerit prestari. In quo declararunt, cum
P. 3 metam

me tam studiosè inuitarent & colerent, quantoper illud
gratum iudicarent fore. Quia cùm omnia redeant codem
fint amoris erga me tui indicia atque signa: ne vivam, mihi con-
cessurus tibi sum, vt tu plus me diligas, quia ego te diligo.
Itaque & pro collegio & pro amicitia, paria tibi à me studiorum
liceor ac defero, atque illa sunt, que tu in me contulisti & si
poterit, etiam ampliora. Sed de his satis. Ego genus tuum non
confiliumque in Ecclesia tua commorandi, vñue adeò probus
non definiam id & laudare summe, & admirari. Deumque immo-
talem quoque, vt dignum tua ista virtute animiq; confitentes
etum atque euentum consilio tuo largiarur. Vale. III. Cal.
septembri, M. D. XXXVI. Ex Vrbe.